Note biografiche sul notaio. Luciano Gerardo è documentato come prete 
della chiesa di San Trovaso (Santi Gervasio e Protasio) e notaio veneto tra 1334 
e 1353. Inoltre il 12.ix.1334 è presso il castello dell’isola di Tenedo come 
cappellano e notaio di Pietro Zeno, capitano generale delle galee dell’unione 
contro il Turco. Lo sappiamo di nuovo a Venezia tra il 30.iv.1337 e il 7.VI1.1338, 
quindi a Modone, il 24. v. 1339, come cappellano di Marco Ruzino, castellano di 
Corone e Modone. Successivamente è documentato solo a Venezia, tra l’ultimo 
di febbraio 1341 e il 21.iu.1353.

Letteratura. Il notaio è citato in Cecchetti, Statistica (1886), p. 375 (Girardo 
Luciano, pr. in S. Gervasio, 1337-1347, 1 pergamena) e pp. 102-103 (Gerardo 
Luciano, prete in S. Gervasio, 1341-1346, 1 busta di testamenti), come pure nella 
lista dei notai di Venezia del Da Mosto, L’Archivio, I, p. 229 (Gerardo Luciano, 
1341-1346), ma senza alcuna menzione del suo incarico fuori Venezia

[ Protocollo A]

2.1. Modone, 1339.V.24

Testamento di Pietro de Verigolis.

In1 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo nono, mensis maii die vigesimo quarto2 
intrante, indicione septima, Mothoni. Solicite unusquisque vivere debet et iuxta 
Salomonis dictum sua sempier novissima cogitare. Quapropter ego, Petrus de 
Verigolis, infirmitate corporis pregravatus, tarnen per Dei graciam sanam habens 
mentem integrumque consilium, venire ad me feci presbiterum Lucianum 
Girardo, notarium Veneciarum et capellanum egregii viri domini Marci Ruçini 
honorabilis castellani Coroni et Mothoni, ipsumque rogavi, ut hoc meum 
ultimum testamentum scriberet pariter et compleret. In quo quidem esse 
constituo mee fidei comissarios discretum virum ser Matheum de Viriselles 
compatrem meum et Thomasinam uxorem meam dilectam, ut, secundum quod 
hic ordinavero darique lusserò, sic ipsi mei comissarii post meum adimpleant 
obitum. Imprimis, omnium recte dimitto decimum. Item eligo meam sepulturam

Tavola 15

1 Al f. 4 (fino alla I. 8 del verso): il testamento è inquadrato e contrassegnato due volte dalla nota .d.
2 quarto precede vigesimo.' un segno di rimando (a mo’ di /.) indica la rettifica
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apud Sanctum Iohannem Evangellistam de Mothono; in qua quidem sepultura 
volo expendantur yperpera viginti quinque et plus et minus sit in discretione 
meorum comissariorum. Item dimitto conventui fratrum predicatorum Sancte 
Marie de Mothono, pro missis pro anima mea, yperpera quinque. Item volo dari 
et distribuì, pro anima mea pro missis clx, yperpera decem. Item volo distribuì 
et dari, pro missis celebrandis Veneciis pro anima mea, yperpera decem. Item 
dimitto dari et distribuì pro male ablatis yperpera quindecim. Item dimitto sorori 
Margarite, monache Sancti Mauri de Buriano, sorori mee dilecte, pro anima mea 
yperpera viginti quinque. Item volo fieri unam caritatem pauperibus Mothoni 
pro anima mea, in qua expendantur yperpera viginti quinque. Item dimitto Ianni 
Brincha yperpera quindecim, ut Deum oret pro anima mea. Item dimitto 
Perchino yperpera viginti quinque, ut Deum oret pro anima mea. Item dimitto 
Çusto consanguineo meo yperpera undecim. Item dimitto Pitacho fabro 
yperpera octo, qui michi dare debebat. Item dimitto Pelegrine, filie mee dilecte, 
yperpera viginti, tale quidem condicione, quod volo quod illi denarii ponantur ad 
lucrum, prout melius videbitur comissariis meis, ad utilitatem dicte filie mee. Et 
volo et ordino quod, si Marcus Borgognon, gener meus et vir diete filie mee, 
bene se rexerit, ipsa yperpera viginti ei dentur et cum ipsis luerari debeat; salvo 
quod de dictis denariis teneatur respondere diete filie mee ad eius beneplacitum. 
Item volo et ordino quod illa yperpera decem octo, que volo a predicto Marco 
Borgognon, genero meo, non ei petantur, hac condicione quod ipse Marcus 
teneatur yperpera predicta addi et iniungi tacere super cartam repromisse filie 
mee predicte Pelegrine, alioquin, si hoc facere recusaverit, dictos denarios 
solvere debeat comissariis meis prout prius debebat michi. Item dimitto ser 
Marcho de Virisellis compatri meo atque comissario predicto yperpera decem 
pro suo labore huius comissarie. Item dimitto Agneti filie mee dilecte yperpera 
ducenta pro suo maritari sive pro sua repromissa. Et insuper eidem dimitto cum 
sua repromissa unam de meis domibus, videlicet illam que est super cantonem 
castri Mothoni. Et volo quod si contingerit ipsam Agnetem predictam filiam 
meam mori ante quant maritaretur — quod Deus advertat! —, quod ipsa domus, 
quam ei dimitto, deveniat in Thomasinam uxorem meam dilectam, et illa 
yperpera ducenta distribuantur pro anima mea meorumque defunctorum seu 
eciam pro anima condam domine Richiolde. Item dimitto uxori mee predicte 
Thomasine aliam meam domum, que est prope illa quam filie mee dimitto. Item 
die predicto interogatus dictus testator, in presencia testium infrascriptorum, per 
me notarium infrascriptum, quid ipse volebat ordinare super facto postumorum, 
si uxor eius pareret filium vel filiam, respondit quod ipsa eius uxor non erat, et 
sic ipsa mulier affirmavit, quod non erat gravida. Sed tarnen dixit dictus testator, 
quod ipse volebat ipsam uxorem suam esse dominant super bonis suis, tarn si 
vellet viduari, quam non, hoc enim relinquebat in discrecione sua. Item, solutis 
et adimpletis suprascriptis omnibus que in hoc meo testamento continentur,
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residuum vero omnium bonorum meorum, mobilium et immobilium quocumque 
iure, modo, titulo vel forma michi expectantium et evenientium, suprascripte 
Thomasine uxori mee predicte dimitto libere. Preterea plenissimam virtutem et 
potestatem do et tribuo suprascriptis comissariis meis post mortem meam, 
dictam meam comissariam intromittendi, fumiendi, administrandi, inquirendi, 
interpellandi, advocandi, interdicta et precepta tollendi, placitandi, respondendi, 
legem petendi, sententias audiendi consequendi intromittendi, et excuciendi 
omnia mea bona et havere a cunctis meis debitoribus ubicumque et apud 
quemcumque ea vel ex eis invenire potuerint, cum cartis et sine cartis, per 
curiam et extra curiam, securitatis cartas et omnes alias cartas, et iuramenta in 
anima mea prestando ac quicquid inde aliud opus fuerit faciendi, sicut egomet 
presens vivens facere possem ac deberem. Volo enim hoc3 meum esse ultimum 
testamentum, quod robur obtineat perpetue firmitatis. Si quis igitur ipsum 
frangere vel corrumpere presumpserit, maledicionem Dei Omnipotentis incurrat 
et numquam suam mercaturam adimplere voluntatem4, et insuper componat 
cum suis heredibus et successoribus suprascriptis comissariis meis et eorum 
successoribus auri libras quinque, et hec mei testamenti carta in sua permaneat 
firmitate. Signum suprascripti ser Petri de Verigolis qui hec rogavit fieri.